¶ Explanatio cap. 19. Et egressa est fors filiorum Simeon. Art. 27.

Modō describunt sortes sex tribuum. ¶ Et egressa est fors secūda filiorum Simeon. J. tribui Simeonis euenit fors immediatē post Benjamin. [per cognationes suas, fuitq; hęc hereditas eorum in medio possessionis filiorum Iuda, Bersabee, J. i. ciuitas sic vocata. Bersabee autē qnq; est nomen mulieris, [¶ & Sabee & Molada, &c. J. oppida ista, & ponunt in litera decem & septem oppida tribui huic cōcessa, sicq; habuit vrbes pauciores q̄ Benjamin tribus. Deniq; sicut p̄habitum est, & expositores fatent cōcorditer, tribus Iuda, tanq̄ maior, fortior atq; pugnacior, habuit maximam sortem & terrę partem: quia non solum per sortis casum partem suam accepit, sed item per cōcessionē, ita q; habuit ea loca quæ bellando acquirere potuit. sicq; qm̄ exiit bellicosa & fortis, ampliavit non modicē terminos suos: ideo aliquæ vrbes & villæ quas acquisiuit, collatæ sunt tribui Simeonis, & aliquæ tribui Dan: vel, quia tribus Iuda non potuit oīa loca sua sufficienter occupare, implere & inhabitare: vel, quia terra residua non erat pro alijs tribub; satis magna. quæ causā tangi vident, cum subditur. [Hęc est hęc hereditas filiorum Simeon in possessione & funiculo. J. sorte seu terra funiculo mensurata, [filiorum Iuda, quia maior erat. J. videlicet ipsa possessio tribus Iuda. [¶ Et idcirco filij Simeon possederunt in medio hereditatis eius. J. Præterea in Scholastica recitatur historia, q; tribus Iuda & tribus Ephraim, tanq̄ priuilegiatæ ac principales, habuerunt terram absq; sorte, quod p̄ductis non cōsonat, cum & in p̄habitis ipsius mentio facta sit, Sors filiorū Iuda per cognationes suas ista fuit, & aliās, Ceciditq; fors filiorū Ioseph, & dñs iusserat totā terrā p̄missiōis, sortib; diuidi. nisi fortē intelligat verbū p̄actū, q; obtinuerūt terrā, non tñ per sortē, Rursus in eadē historia legit: Proiectis sortibus, prima fors Iudæ egressa est, secūda Simeonis, tertia Benjamin, quarta Ephraim, quinta medietati tribus Manasse, sexta Ifachar. Quocirca miror q; sic refert, cum in textu manifestē habeatur oppositum. siquidē p̄cedenti habetur cap. q; inter septem tribus primō egressa est fors Benjamin, nuncq; asseritur in isto cap. q;

Pet. Com. hist. lib. Iosue cap. 13.

Ios. 15. 16.

Si-

Simeon accepit sortē post Benjamin. In alio cap. quoq; dicitur, Iosue repræhēdit septē tribus de ignauia, q; nō introierūt in terrā eis à Deo donatā, quod fuit postq; tribus Iuda & Ephraim, tribusq; Manasse suas acceperūt hereditates. Nec dici potest, q; in istis capitulis nō seruet ordo historię. ¶ Cōsequēter describit fors tribui Zabulō data. [Ceciditq; fors tertia filiorū Zabulon per cognationes suas. Et factus est terminus possessiōis eorū vsq; Sarith. J. q; vsq; ad locum seu oppidū sic vocatū extēditur. [Asscēditq; de mari, J. forsan mediterraneo. Vñ in Genesi Iacob p̄dixit: Zabulon in litore maris habitabit & in statiōe nauis, pertingēs vsq; ad Sidonē, fuerūt autē duo decim vrbes tribui huic cōcessę. Circa quod q̄stio potest moueri, quō in isto obseruata sit & impleta iussio Dei, q; p̄cepit plurib; dare partē maiorē, paucioribusq; minorē. Porro trib; Zabulon multo maior fuit, q; trib; Simeonis aut etiā Benjamin. Nēpe vt in Num. lib. habet, in secūda populi enumerationē fuerunt in tribu Zabulon 60. millia q̄ngētū: in tribu autē Simeonis 22. millia ducenti, atq; in tribu Benjamin 45. millia sexcēti. Ad istud poterit rñderi, quod forsan vrbes tribus Zabulon erāt maiores, vel terra ei; fertilior, aut vtilior, viculisq; abundantior, aut spatiosior, quibus minus ædificata & inhabitata. Similis quoq; respōsio ad cōsimiles potest q̄stiones euolui. Ampliūs, inter vrbes Zabulon nominat & Bethlehē, quę alia est ab illa, in qua natus est Chrs, quę ad tribū pertinuit Iudæ. Sequit̄ descriptio fortis Ifachar. [Ifachar. J. i. tribui Ifachar [egressa est fors quarta per cognationes suas. Fuitq; eius hereditas Iezrael &c. J. & exprimunt in Ista 16. vrbes eius, inter quas vna est Bethphafes. Fuit autē terra hęc Ifachar opulētā, pulchra, agriculturęq; apta, p̄pter quod Iacob p̄dixit Gen. 49. Ifachar asinus fortis, accubās iter terminos, vidit requiē q; esset bona, & terrā q; optima, & supposit humerū suū ad portādum. Vndē, vt S. ait Hiero. tribus Ifachar possedit pulcherrimā in Galilæa puinciā, inter mare mediterraneū & Iordanē, & inter mōtes atq; maritima. Deinceps ponit distributio facta tribui Aser. [Ceciditq; fors quinta tribui filiorum Aser per cognationes suas. J. in cui; funiculo erāt ciuitates 22. cū villis suis, & inter cætera ferē, q; pertingebat vsq; ad ciuitatē munitissimā Tyrū, & vsq; ad Sidonē magnā. quo cōstat q; ex antiquis tēporibus fuerūt vrbes illę p̄cipue. Fuit autē hęc terra Aser fecūda, p̄ducēs delicata cibaria. Vñ Iacob p̄dixit: Aser, pinguis panis ei; & p̄bebit delicias regib;. Cōsequēter describit possessio tribus Nephthalim. [Filiorū Nephthalim sexta fors cecidit per cognationes suas, J. in qua erāt ciuitates decem & nouę. Fuitq; terra Nephthalim cōtigua seu p̄pina qua terrę Zabulon cōtra meridiē, & terrę Aser ad occidentē, terręq; Iuda ad orientē. De hac Nephthalim tribu fuit Tobias, & de p̄pe Naafon, q; in litera (vt videt) Nafor vocat. Sequit̄ descriptio fortis Dan. [Tribui filiorū Dan per familias suas egressa est fors septima, & fuit terminus possessiōis eorū Saraa & Estao. J. ¶ Anhafor duæ vrbes ex sorte trib; Iudæ, datæ sunt eis, vt tactū est, & ptinebāt ad tribū Dan, vt etiā Iudic. 18. ostendit, quibus aliq; aliter opinent. Nā & de cæteris vrbib; Dan sub eadē cōnexionē subiungit. [¶ & Irsemes. J. i. ciuitas Solis, [Salabin & Dialon, &c. J. ¶ orro Irsemes dicitur ciuitas Solis, ob aliquā ei; eminentiā, proprietatē sue euentū, aut q; idolo latræ solē coluerūt ibidē. In Aegypto quoq; fuit ciuitas Solis, iuxta illud Esa. 19. Ciuitas Solis vocabit̄ vna. [Asscēderūtq; filij Dan, & pugnauerūt cōtra Lesem. J. vrbē sic appellatā. [Ceciderūtq; eā, & p̄cusserunt eā in ore gladij, & possederūt & habitauerūt in ea, vocatēs nomē eius Lesem Dan, ex noie p̄ris sui Dan. Iqa videlicet antiquo illi vocabulo Lesem, addiderūt nomē Dan filij Iacob, ad innuēdū q; ciuitas iā spectaret ad filios Dana. [Hęc est possessio filiorū Dan per cognationes suas, vrbes & viculi earū. J. Circa hęc recitat Lyræ: Dicunt Hebræi, q; ista est ciuitas, q; Iudic. 18. vocat̄ Lais, quā ibi legunt expugnasse 600. viri de tribu Dan, & eandē Dan nūcupasse. Sed cōtra hoc obijci posset, qm̄ expugnatio illa fuit Iosue iam defuncto. siquidē in fine illius cap. legit: In diebus illis nō erat rex in Israel. Iosue autē author est huius libri, & hic narrat̄ historia, nisi fortē dicat, q; p̄ spm̄ prophetiæ hęc p̄cognouit, & de futuris p̄ modū p̄teriti p̄pheticē sit locutus. [Cumq; cōpleisset terrā sorte diuidere singulis per tribus suas, dederūt filij Israel possessionē Iosue in medio sui, iuxta p̄ceptū dñi, vrbē quā postulatit Thammathsarai in mōte Ephraim. J. Illā etiā vrbē petiuit, q; & ipse exiit Ephraim. Idcirco in tri bu sua voluit cōmorari. Dederūt autē ei vrbē iuxta placitū suū, s. quā elegit. Sed cū ipse fuerit princeps & iudex totius Israelitici populi, cur petijt vrbē ab illis? Dicit potest, q; ex humilitate hoc fecit. Vel p̄ filios Israel nunc specialiter intelligunt nō quicq; de populo, sed Eleazar p̄t̄fex, Caleph, & cæteri principes in tribubus Israel, q; ex mādato Dei terrā diuiserūt filiis Israel, quorum noia Numer. 24. sunt scripta: & ita ex diuina ordinatione pertinebat ad eos, dare ipsi Iosue partem suā. Atq; vt Iosephus loquitur, Dederunt ei etiā Sichem. Insuper dicit potest, q; tota cōmunitas Iose. lib. 5. simul sumpta, est aliquo modo supra principē suum, inquantū est res qdam cōmunitatis, ordinata ad bonū ipsius. Vndē secundū philosophū in lib. Polit. spectat ad eā, destituere seu deponere eum cōmuni cōsensu, si tyrannizet, aut profus inutilis sit. [Et ædificauit ciuitatē, habitauitq; in ea. Hęc sunt possessiōes, quas forte diuiserūt Eleazar sacerdos, & Iosue filius Nun, & principes famularū ac tribuū filiorū Israel in Silo coram dño, ad ostiū tabernaculi testimonij, partitiq; sunt

Gen. 45.

Num. 33. Num. 26.

Bethfemes

Gen. 49.

Anhafor

Hirfemes

Iose. lib. 5. an. iu. ca. 3.

terram. ¶ Postremò ex his patet virtuositas Iosue, qui quibus primus esset in populo & principalis diuisor, non tñ prærupuit partem pstantiorem, sed tanq̄ dispensator fidelis & prudens, vltimò sibi puidit, & nulli puidicauit, nec extulit semetipsum, in quo p̄sidentibus ac dispensatorib⁹ gran de & fructuosum dedit exēplū, vt amplius q̄rant bonū cōmune, q̄ p̄riū. Hinc Glossa ait, & sumptum est ex Origene: Vide mansuetudinē & humilitatem Iesu, i. Iosue, qui nomen Saluatoris dignē p̄ferēbat. Ipse alijs dedit hēreditatem, & terram iussit describi, ac descriptam sibi ostendi, & seipsum in nouissimis reseruauit. Voluit oīm esse nouissimus, vt esset oīm primus. Non sibi hē reditatem assumit neq; p̄sumit, sed accipit à populo cui dedit. Hęc tunc exēplariter facta, nobis imitanda pponuntur, vt impleamus quod scriptum est, quod Iosue adimpleuit: Quanto maior es, humilia te oibus, & inuenies gratiā coram Deo. Et alibi: Rectorem te posuerūt noli extolli, esto in illis quasi vnus ex ipsis. Hęc Origenes. Denique verus Iesus per Iosue figuratus, petit à populo suo sibi locum in monte Ephraim dari. Stat namq; ad ostium mentis & pullat, vt in apice mentis suscipiatur & commoretur, ita vt infidelis ipsum synceriter contempletur, & voluntas eum amet seruenter, ipsa quoq; memoria stabiliatur in ipso.

Ecci. 3. Eccij. 32.

¶ Elucidatio cap. 20. Et loquutus est dominus ad Iosue. Art. 28.

Descriptio diuisionis terrę completa, nunc agitur de assignatione ciuitatum refugij. [Et loquutus est dñs ad Iosue, dicens: Loquere filijs Israel, & dic eis: Separate vrbes fugitiuorum, Ji. aliquas vrbes seorsum ac specialiter deputate, q̄ sint in refugium eorum qui sanguinem effuderunt, seu homicidium cōmiserunt absq; peccato, videlicet oīd excusabiliter atq; fortuiti, & sine proposito. [de qbus loquutus sum ad vos per manum Moysi,] quia in Numeris dñs iussit istud per Moſen. [vt conſugiat ad eas,] i. aliquam earum, [cūcunq; animā percusserit nescius,] i. hoīem nescienter, excusabiliterq; occidit, [et possit euadere iram proximi, qui vltor est sanguinis] i. vindictā cōsanguineorum, qui parati sunt effusionem sanguinis seu mortem occisi vlciſci. [cūm ad vnā] Ji. aliquam [harum confugerit ciuitatum,] stabitq; ante portam ciuitatis, Ji. iudices ciuitatis faciet conuocari ad portam, vel dum ibi fuerint, p̄sentabit se eis. Antiquis q̄ppe iudices in portis ciuitatum sedebant, vt citius ac facilius haberetur ad eos recurſus. [et loquetur senioribus] Ji. maioribus atq; iudicibus [vr̄bis illius ea quę se cōproben:] i. per quā probet se innocentem, ita q̄ in illo homicidio non cōsistat culpabilis. [sicq; suscipiet eum] Ji. intrare vr̄bem permittent, [et dabunt ei locum ad habitandū:] si excusatio illa apparuerit rōnabilis. [Cumq; sanguinis vltor] Ji. p̄p̄in quos occisi, paratus vlciſci, & ius habēs ad hoc, si homicida fuerit inexcusabilis sententia indē lata, [cum fuerit persecutus, non tradet] i. fugitiuum [in manus eius,] Ji. propinq; eius q̄ occisus est, [q̄a ignorans percussit, pximum eius:] Ji. sine p̄posito & intentione ledendi, nec fuit negligēs in adhibendo cautelam. [Nec ante biduum vel triduum eius esse,] p̄batur inimicus. Ji. probari non potest, q̄ antē fuerit hostis illius, quem nunc improuisē inculpabiliterq; occidit, [et habitabit in ciuitate illa,] nisi aliundē obſtaculum oriatur, seu mors interueniat. [donec stet ante iudicium,] Ji. ad tribunal illi⁹ vr̄bis ducatur, in cuius dñio seu terminis homicidium perpetravit. [causam reddēs facti sui,] Ji. opus suum pro posse excusans, & qualiter cōtigerit manifestans. Finalis q̄ppe sententia de sua innocentia aut reatu, nō dabatur per iudices ciuitatis refugij, nisi in eius dñio accidisset homicidium, sed *ad iudices iam p̄ratos, & ad eos pacificē ducebatur de vr̄be refugij. Quod si innocēs iudicabatur, ad vr̄bem refugij reducebatur, mansurus ibi securē: si verò reus inueniebatur, mox dabatur cognatis occisi interimēdus. [Et moriatur sacerdos magnus, q̄ fuerit in illo tēpore:] Ji. tam diu in ciuitate refugij habitabit, quousq; p̄ōt̄ifex tūc p̄s̄dens moriatur, vel etiam quousq; recōcilietur amicis occisi. [Tunc] i. mortuo p̄ōt̄ifex [reuertetur homicida, & ingredietur ciuitatē] seu villā, [et domū suam de qua fugerat. Deceueritq;] i. p̄ō. ciuitatibus refugij assignare, p̄posuerunt, imò & assignauerunt, [Cedes] i. vr̄bem sic noīatam, [in Galilzā mōtis Nephthalim] Ji. in qua Galilzā est mons, ad sortem tribus Nephthalim pert̄inens. [et Sichem] Ji. oppidū illud, [in monte Ephraim, & Cariath Arbe, ipsa est & Hebron in monte Iuda] Hęc tres fuerunt citra Iordanem in terra p̄missiois. Alię tres fuerunt trans Iordanem in terra Amorrhæorum, vt patet in litera, quę cūm plana sit, expositionem non exigit. ¶ Circa hęc multa possunt inquiri. Primum, cur equē multę orāt ciuitates refugij in terra duarum ac medię tribuum, atq; in terra tribuum nouem ac medię. Secūdum est, cur occisor oīd excusabilis, cogebatur tam diu esse profugus à propria domo & oppido. Tertiū, cur post mortem summi pontificis reuertebatur ad p̄pria. Possent & alia multa hęc quærī, quę super lib. Numerorum & alibi potius habent locū, putā de homicidio casuali, & quando ac qualiter homicidium totaliter excusetur. Ad primū dici potest, q̄ terra duarum tribuū ac medię erat latissima, & multū à templo ac tabernaculo distans: idcirco erant & ibi tres ciuitates refugij. Ad secūdum dicendū, q̄ profugus erat talis occisor tam diu, ne eius p̄sentia concitaret propinquos occisi ad iram & vltionem. Ad tertium respondetur, q̄ defuncto pontifice, erat quasi quādam innoūatio status in populo,

15. q. 1. c. 111. causa i. Glossa.

Num. 35.

for. per.

& quā summo pontifice (q̄ erat omniū spiritalis pater) sublato, sic affici debuerunt pio mēore & luctu, q̄ p̄prias obliuiscerent iniurias. ¶ Præterea iuxta intelligētā spiritalē, per ciuitates refugij, intelligunt materiales ecclēsię cōsecratę, ad quas rei & homicidę cōfugiētēs, nō capiunt: immo nō solum excusabiles, sed & inexcusabiles iniuriatores & homicidę, affecunt in eis: quia lex euāgelica, lex pietatis cēset, idcirco in ea superabūdat misericordia. Figura quoq; distat à figurato, & maior est dignitas sacrōri locorū, q̄ vr̄biū erat illarū. In nouo etiā testamēto cū nouo p̄ōt̄ifex ac principe intrāt rei. Rursus, per ciuitates refugij designant principes & p̄lati, ad quos refugiuū habēt innocētēs, & oēs q̄ habēt causam. Vndē secundū philosophum, ad iudicē tanq̄ ad viuā legē & animatā iustitiā cōfugiunt hoīes. Itē per ciuitates refugij exprimunt loca pœnitentię & monasteriorū, ad quę cōfugiunt multi, ne ab inuisibilibus hostibus ad carceres infernales trahant. Generalit̄ autē loquēdo, per ciuitates refugij intelligunt remedia cōtra peccata. Per Iordanem verò designat baptismum. Quēadmodum ergo trās Iordanē & citra eundē, fuerūt tres vr̄bes refugij, sic ante institutionē sacramētī baptismi fuerunt tria peccatorū remedia, s. fides p̄rētum, immolatio hostiarū, & circūcisio: ita & post institutionē baptismi sunt tria remedia victorū, vnū est pœnitentiā, alterū eucharistiā, tertiū matrimoniū, quod nō solum officiū est naturę, sed & remedium cōtra cōcupiscentiā carnis & actum eius illicitum. Porro ieiunium, oratio & elemosina, tam ante baptismū, q̄ postea, fuerunt culpārū remedia: similiter cōtritiō cordis, emēdatio vitę, satisfactio pro offensa. Deniq; oēs sex ciuitates refugij, ad sacerdotes & Leuitas spectabant, quā bona clericorū debēt esse cōmunia, secundū Hiero. Atq; ad clerū tot⁹ populus debet habere refugiuū, specialiter etiā homicidę ad sacerdotes ad cōsistēdum. Postremò, & hoc notādum, q̄ tres ciuitates refugij trās Iordanē, dicunt fuisse in mōtib⁹: quia p̄fata remedia post baptismum, per eas signata, magnę & sublimis sunt gr̄e sacramenta. Ecclēsię quoq; fundātur in monte altissimo dño Iesu Chr̄o: similiter p̄lati, principes ac iudices debent in sublimitate prudentię ac virtutum consistere, ceterisq; fama, conuersatione, & gubernatione fulgere.

¶ Elucidatio Capituli viceſimiprimi, Accesserunt principes familiarum Leui.

Articulus viceſimus nonus.

Completa descriptioe ciuitatum refugij, nunc recitat distributio vr̄biū facta Leuitis. Leuitas autē q̄nq; gñaliter accipiunt, p̄ filijs Leui, t̄a sacerdotibus, q̄ ministris tēpli, inferioribus illis: & ita nunc capiunt. Interdū verò, prout à sacerdotibus distinguunt. [Accesserūt autē principes familiarū Leui] q̄ familię paulop̄st exprimunt, [ad Eleazar sacerdotē,] nō q̄ ipse solus tūc fuit sacerdos, sed princeps extitit sacerdotū. [et ad Iosue filiuū Nun, & ad duces cognationū] p̄r singulas tribus filiorū Israel: i. principes tribuū, locutiq; sunt ad eos in Silo terrę Chanaan, atq; dixerūt: Dñs p̄cepit per manū Moysi] Num. 35. f. & alibi, vt darent nobis vr̄bes ad habitandū, & suburbana earū] i. spatia extra vr̄biū mœnia cōstituta, [ad alēda iumēta.] Erāt autē suburbana illa magna, quorū quantitas in Numeris exprimit. [Dederuntq; filij Israel] i. petitiōi Leuitarū satisfecerūt [de possessiōib⁹ suis, iuxta imperiū dñi, ciuitates & suburbana earū. Egreſsaq; est fors in familiā Caath filiorū Aaron sacerdotis, de tribub⁹ Iuda & Simeon & Benjamin ciuitates tredecim.] Litera ista est aliquid intricata. Itaq; ordo verborū & sensus est, primò cecidit fors familię Caath, s. filijs Aaron, quorum fors cōp̄r̄hēdebat tredecim vr̄bes, quę datę sunt illis Aaronitis à tribub⁹ tribus, hoc est, à tribu Iuda, tribuq; Simeonis ac Benjamin. [et reliqs filiorum Caath, i. Leuitis q̄ superuerāt,] datę sunt ciuitates decē, [de tribub⁹ Ephraim & Dan, & dimidia tribu Manassę.] Quocirca p̄fandum, quā vt legit Exo. 6. Leui patriarcha tres habuit filios, s. Gerson & Caath & Merari, Caath genuit Amram, patrē Moysi & Aaron. Ex Aaron nati sunt pontifices & ceteri sacerdotēs, q̄ nunc vocant Aaronitę, seu familia Caath filiorum Aaron. Reliqui autē filiorum Caath, putā Leuitę q̄ superfunt, nati sunt ex Caath per alios filios eius, qui fuerunt Isuar & Hebron & Oziel. [Porro filijs Gerson] i. Leuitis natis ex Leui per filium suum Gerson, [egreſsa est fors, vt acciperēt de tribub⁹ Isachar & Aſer & Nephthalim, dimidiaq; tribu Manassę in Basan:] quę fuit regio vltra Iordanē, & pertinebat in mediā tribum Manassę, vt patuit Iosue 17. Vndē quod ait, in Basan, referēdum est ad dimidiam tribum Manassę duntaxat, quę habitauit in Basan, quoniam tribus Isachar & Aſer & Nephthalim citra Iordanem manebant. [Ciuitates numero tredecim: quarum quaedam erant in Basan, vt infra habetur. [et filijs Merari per cognationes suas] i. Leuitis natis ex Leui per Merari, datę [de tribub⁹ Ruben & Gad & Zabulon vr̄bes duodecim:] quarum maior pars fuit trans Iordanem, vbi tribus Ruben & Gad morabantur, & minor pars fuit citra Iordanem in funiculo Zabulon. [Dederuntq; filij Israel Leuitis ciuitates & suburbana earum iuxta p̄ceptum dñi per manum Moysi, singulis sorte tribuentes. De tribub⁹ filiorum Iuda & Simeon, dedit Iosue & c.] Hęc exprimunt vr̄bes datę Aaronitis in speciali, inter quas primò nominat Hebron, quę fuit refugij ciuitas, vt dictum est cap. p̄cedenti. [quarū ista sunt noīa: filijs Aaron per familias suas Caath Leuitici gñis] (prima em̄ fors illis egreſsa est)

Hierony.

Num. 35.

Cariath Arbe patris Enach, quæ vocat Hebron, in mote Iuda, & suburbana eius per circuitum. Agros verò & villas eius dederat. Iosue ipsi [Caleph filio Iephonæ ad possidendum] ita quæ agris & villæ annexæ ciuitati Hebron, erant hæreditaria possessio huius Caleph, quæ etiã fuit dñs vrbis Hebron, & mansit inter Leuitas ibidem. De tribu aut filiorũ Benjamin, dedit Iosue Aaronitis Gaboon &c. Litera plana est. Itaque; vniuersæ ciuitates Leuitarũ fuerunt quadraginta octo, quarũ decem fuerunt trans Iordanem in tribubus Ruben & Gad & media tribu Manassæ. In illis aut vrbibus etiã alij multi cũ Leuitis manebat. [Deditq; dñs Israelio oem terrã, quã traditurũ se] eis, [p̄ribus eorũ iurauerat, & possederũt illam, atq; habitauerũt in ea.] Istud videt contrariari dictis iam sæpè, quod filij Israel tẽpore Iosue nõ obtinuerunt omnẽ terrã eis pmissam, immo nec tẽpore Iudicum, sed tẽpore p̄teritiõis intelligi, vel loquitur hæc scriptura de futuro per modũ p̄teriti, quasi p̄phetale oraculũ p̄feres. Promissio quoq; Dei fuit intelligẽda, quod terra dareẽ filijs Israel successuẽ, secundũ quod poterat eã populare, i. sufficere in habitare, ne bestia cõtra eos in terra nõ habitata multiplicaretur, sicq; pmissio illa est successuẽ impleta. [Dataq; est ab eo pax in oes per circuitũ natiões] Ji. filij Israel dedit dñs q̄ret & pacẽ, circa gẽtes i eorũ circuitu demorãtes, ita quod nulla earũ audebat se cõtra Israelitas erigere lõgo tẽpore, quousq; filij Israel, deo relicto, ad idololatriã sũt p̄lapsi. [Enul lusq; eis hostium resistere ausus est:] Ji. nullus eorũ quod adhuc erãt residui ex gẽtibus, quarũ terras dñs Israel, p̄misit, audebat bellũ eis mouere. [sed cũcti in eorũ ditioẽ redacti sunt.] Ji. p̄fecti subiecti & tributarij facti, quod ex Dei auxilio factũ est. Atq; filij Israel, quod ex cupiditate ceperũt illos ad habitadũ inter se sub tributo, cõtra Dei p̄ceptũ fecerunt, p̄ferim quã satis copiosi fuerũt ad terrẽ populatiõẽ. [Ne vnũ quidẽ verbũ, quod illis p̄staturũ se esse p̄miserat, irritũ fuit, sed rebus expleta sunt omnia.] Circa p̄habita aduertẽdũ, quod Leuitæ fuerũt per oes tribus Israel hinc inde dispersi, quatenus vndiq; instrueret filios Israel, & eos ab idololatria reuocaret. Et ite, quod cõmuni tribũ stipẽdio sustentabant, ideo ne qua tribus ex hoc grauaret, per oes dispersi sunt tribus, atq; ne cultus Dei videre ad vnã tm̄ tribum spectare. [Insuper spũaliter per ciuitates Leuitarũ, collegia clericorum, cõnobia religiosorũ, & cetera sacra loca signant, in quibus spũales hoies commorantur] quorũ loca atq; stipẽdia, à secularibus eis extãt collata, vt fundatoribus suis ac ceteris spũalia bona cõmunicet & impẽdãt. Sũt quoq; hi hoies spũales & clerici ac religiosi p̄sonę p̄ oem Ch̄rianitatẽ diffusi, vt vndiq; instruat plebẽ. Ch̄rianis quoq; cõtulit deũ exuberãtissima mũera grãrũ, & inuisibiles atq; visibiles hostes frequẽter subiecit ecclesie, quã & vbiq; diffudit terrarũ.

[Expositio Cap. 22. Eodem tẽpore vocauit Iosue Rubenitas,] Art. 30.
Iam enarrat, qualiter duæ & media tribus ad loca sua reuersæ sint. [Eodẽ tẽpore quo cõpleta sunt] quæ in fine p̄cedẽtis recitantur capituli, [vocauit Iosue Rubenitas & Gaditas & dimidiã tribũ Manassæ, dixitq; eis:] Fecistis oĩa quæ p̄cepit vobis Moses famulus dñi Ji. iuxta eius imperiũ p̄cessistis ceteras Israel tribus, & pugnaistis p̄ eis, quousq; terrã obtinuerũt. [Mihi quoq; in omibus obedistis,] Ieundo & redeundo ac p̄liando, secundũ quod vobis iussi, nec reliquistis fratres vros longo tẽpore vsq; in p̄sentẽ diem, custodiẽtes imperiũ dñi Dei vestri. In his verbis obediẽtia cõmendat, suntq; beati quod suis superioribus taliter secundũ Deũ obediũt: & quibus, quod p̄sunt, tale testimoniũ perhibet. [Quia igit dedit dñs deus vester fratribus vestris quietẽ & pacem, sicut pollicitus est, reuertimini in tabernacula vĩa, ita dũtaxat, Ji. sub hac cõditioẽ & forma vos ad redeundũ licẽtio,] vt custodiatis attẽtẽ per diligentẽ memoriã, [et opere cõpleatis mãdatũ] illud p̄cipuũ de diligẽdo dñm Deũ, [et legẽ quã p̄cepit vobis Moses famulus dñi Ji. Deus per Mo sen, s. cetera p̄cepta moralia, iudicialia, ac cõremonialia. Hinc subdit:] vt diligatis dñm Deum vřm] amore supernaturali infuso gratuito potissimẽ, p̄pter purã & infinitã bonitatẽ ipsius, & quoniam prior dilexit vos, deinde propter vniersã bñficiã & promissã ipsius, & ambuletis in omnibus vijs eius, Ji. ad beatificum finem tendẽdo, obseruetis omne opus virtutum necessarium ad huiusmodi finẽ. Qui em̄ in vno offendit, omnium reus efficit. [et obseruetis mãdata eius, ad hæreatisq; ei] p̄ fidẽ, spẽm & charitatem, per quas potissimẽ & internẽ colit Deus, [ac seruiatis ei in omni corde,] toto intellectu & integra voluntate, ne cor vestrum diuisum sit, adhærendo partim creatori partimq; creaturæ, [et in omni anima vestra] Ji. ceteris aũ viribus, per quas Deo seruire potest. [benedixitq; eis] bona imprecãdo, [et dimisit eos:] Qui reuersi sunt in tabernacula sua &c. Cumq; dimitteret eos in tabernacula sua, & bñdixisset eis, dixit ad eos: In multa substantia Ji. copia oĩa possessione, [reuertimini] &c. diuidite p̄adã hostium, quã sab hostibus vestris Chananzis iare p̄lãij, immo ex Dei (cuius sunt omnia) donatiõẽ obtinistis, cũ fratribus vestris, Ji. illis videlicet, qui interim quod vobis hinc fuisset, remãserũt in vrbibus & villis vestris ad custodiẽdum ea quæ vestra sunt. Hic tamẽ non dicit, quãtũ illis dare deberent. Legitur aut 1. Reg. 20. quod Dauid statuit legẽ, vt æqua esset portio pugnatorũ, & eorum quod ad facinas remanserãt, custodiẽdo pertinentia ad pugnãtes. Veruntamẽ ante illud tẽpus seruabatur lex illa, saltẽ quãtũ

1. Ioan. 4.

Iaco. 2.

ad

ad aliqualem diuisionẽ cum illis. Nã & Abraham in Genesi, & Iosue in hoc loco illud seruari iussurunt. Porro, vt Iosueph refert, Populus Israel deduxit has tribus nõ sine lachrymis, & vix semet ipsos ab iniucẽ diuiserũt. [Reuersi q; sunt & abierunt filij Rubẽ, & filij Gad, & dimidia tribus Manassæ, à filiis Israel de Silo,] quæ sita est in Chanaan, vt intraret Galaad terrã possessionis suæ, quã obtinuerunt iuxta imperiũ dñi in manu Moſis. Cumq; venissent ad tumulos Iordanis in terrã Chanaan, Ji. videlicet circa terminos eius, [ædificauerũt iuxta Iordanẽ] in terra promissiois ac nouẽ tribuum, nõ ab alia parte Iordanis, [altare infinitæ magnitudinis.] Inſinitum multipliciter sumit. vno modo pro eo, cuius nullus est finis, nec in duratiõẽ, nec in essentia, nec in perfectione, sicq; cõpetit soli Deo. Alio modo pro re vltra modum ac solitum magna, & ita accipitur modõ. Vndẽ alia translatio habet, [taram ingentẽ.] Atq; vt fertur, in Hebræo habet, altare magnæ visiois, quod sã longẽ poterat cõspici. Potest quoq; per hyperbolen accipi. [Quod cũ au dissent filij Israel, & ad eos certi nunciij detulissent, ædificasse filios Ruben & Gad & dimidiã tribum Manassæ, altare cõtra filios Israel.] I. ex opposito habitationis nouẽ tribuum. Vel ideo dicitur cõtra filios Israel, quia sic eis fuit relatum, quod illi cõstruxissent altare hoc in malum atq; perniciem cæterarum tribuum Israel, [cõuenerunt oes in Silo, vt ascenderet & dimicaret cõtra illos] ex celo diuini honoris ad vicisẽdum iniuriã Dei, & ne Deus eos plagaret, nisi ipsius vindicaret iniuriã, quẽ admodũm propter excessum Achan erãt puniti. Deniq; frequẽter contingit, quod hi q; cõtra alios diu cõcorditer p̄lãiant, sopitis extraneis bellis, intestina incipiãt gerere p̄lãia, [Et interim miserunt ad illos in terrã Galaad Phinees & decẽ principes cum eo, singulos de singulis tribubus:] Ji. vnum specialẽ de qualibet tribuum decẽ, computãdo tm̄ mediã tribum Manassæ pro vna tribu. Hos ergo miserũt ad inquirẽdum certius veritatẽ, quã nõ ex relatu volatili, nec ex leui iniustãve causã ineundũ est bellum, potissimẽ magnũ, periculosum & intestinũ. [Qui venerunt ad filios Rubẽ & Gad, & dimidiã tribum Manassæ in terrã Galaad, dixeruntq;:] Phinees & sui [ad eos:] Hęc mandat omnis populus dñi, Ji. filij Israel in Dei cultu manẽtes, iubet vobis dici, & sciscitant per nos, vos quod iam indigni estis populus Dei vocari: [Quæ est ista transgressio?] Ji. cur peccastis tam grauiter? [Cur dereliquistis dñm?] per mētis auersionẽ & inobediẽtiã, [ædificantes altare sacrilegũ,] Ji. abusuũ in Dei obsequio. [et à cultu eius recedẽtes?] Sic em̄ isti putabant, quod illi fecissent illud altare ad offerẽdum super illud sacrificia, quæ tunc offerri non poterãt, nisi in Silo in tabernaculo dñi, & super altare eius ibidẽm: ideo altare ab illis aliã factum ad sacrificiãdũ, fuisse sacrilegum seu abusuũ rei sacræ, putã altaris seu immolationis, quæ secundum se, dicitur qd sacrum. Vel vt Iosephus scribit, putabant eos construxisse illud altare ad sacrificiãdum dijs alienis. [An parum vobis est, quod peccastis in Beelphegor?] adorando idolum Phegor, seu comedẽdo de immolatis eidẽ, quando ad suggestioẽ Balaam, Balach rex misit filias Madian, quod filios Israel ad fornicationem illam spiritalem, videlicet idololatriã, & etiam carnalem prouocarent ac traherent. [et vltq; in p̄sentẽ diem macula huius sceleris Ji. diffusiã & vituperatio quædam, ex tanto scelere consecuta,] in vobis permanet. Quãuis autem crimen illud fuit cõmune & alijs tribubus, Phinees tamẽ & sui nunc specialiter imputãt illud his tribubus, quia putabant eos nunc rursus simile facinus commisisse. Propter quod illud quodãmodõ rediret, & de nouo imputaret, secundũ quod in Euange. Matth. 18. debita dimissa reperunt à seruo nequam, quod conseruo suo noluit misereri. Veruntamẽ hi, quibus Phinees & sui ista locuti sunt, nõ vident crimẽ illud in Beelphegor commisisse, sed potius patres aut propinqui seu confortes eorum, imõ & quod illud fecerunt, mox fuerunt occisi, vt Numer. 22. liber habet. sed & crimẽ illud p̄cessit secundã populi Israelitici dinumeratiõẽ, in qua isti fuerunt connumerati, vt Numero. 6. describit. Dicunt tamẽ peccasse in Beelphegor eo modo, quo peccatũ aliquorum toti societati aut cõmunitati solet ascribi. [Multiq; de populo corruerũt] Ji. p̄pter crimẽ illud interfecũt sunt. Circa quod aliq; dicunt, quod multi p̄pter peccatũ paucorum corruerunt, ex quo sequeret, quod non solum quod crimẽ illud commiserunt, sed item quod conserunt, aut nõ debite resisterunt, fuerũt occisi. Nam & principes iussi fuerunt suspẽdi, & 24. millia de populo ceciderunt. [et vos hodie dereliquistis dñm, & cras] Ji. citõ post hæc, [in vniuersum Israel ira eius defauit,] Ji. oes puniemur à dño pro vestro excessu. Porro, quæ æq̄tate hoc fieri posset, supra diffusẽ expositum est. [Quod si putatis immundam esse terrã possessionis vestræ,] Ji. indignam vt in ea ponere tabernaculum dñi & altare, propter idololatriã & alias impietates ibi antẽ commissas, & ideo extra illam ad ripam Iordanis construxistis altare, in quo tanquã vobis viciniõri, quã est altare dñi situm ad ostium tabernaculi, hostias offeratis, quasi atã diati remotiũs ire ad immolandum, [et transite ad terram,] in qua tabernaculum dñi est, & habitate inter nos: Iga potius volumus vobis terrã nostram diuidere, quã vt eam soli habentes, peccare vos permittamus. ideo subdit: [tm̄ vt à dño & à nostro cõfortio nõ recedatis, ædificato altari p̄ter altare dñi Dei vestri:] Ji. hoc solum optamus & petimus, atq; sub hac conditione terrã nostrã vobis cõmunicare parati sumus, vt Deum

Iose. libr. 5. ant. iu. ca. 3.

Iose. li. 5. an. iud. ca. 5.

Iosue 7.

non

non offendatis, nec nostram cōmunionem in Dei cultu derelinquat, quod & nobis esset nociuum. quod patet exemplo quod sequitur: [Nōne Achan filius Zarā, p̄terijt mandatum dñi, iurpando de anathemate Hiericho, & super omnē populum Israel ira eius incubuit? Quia in vltionem illius facinoris quidam fuerunt occisi, plures fugati, & oēs turbati. Et ille] Achan erat vnus homo, atq; vñam solus perisset in scelere suo. Ji. quantū in nobis est, valde optaremus q̄ ipse solus fuisset occisus pro suo facinore. Istud sup̄a pleniūs recitatur, & ibi expositū est. Deinde describitur Rubenitarū & sociorū eorum rōnabilis excusatio. [Rāderuntq; filij Ruben & Gad & dimidiā tribus Manassē, principibus legationis Israel: Fortissimus dñs Deus Israel ipse nouit, Ji. scit vera esse quā dicimus, & Israel simul intelligat, Ji. populus Israel qui vos misit, ex nostra responsione veritatem cognoscat: s̄ si puaricationis animo Ji. proposito seu intentione idololatriam di, hoc altare] Ide quo mentio est, cōstruximus, non custodiamus dñs] ab inuisibilibus & visibilibus hostibus, sed puniat in p̄senti: Istud fuit quasi iuramentū per execrationem seu imprecationem mali in seipsum, sicut & illud Apostoli: Ego testem inuoco Deum in animā meam &c. [& si ea mente fecimus] hoc altare, vt holocausta & sacrificia & pacificas victimas super eo imponeremus] ad immolandū vero Deo, ipse q̄rat & iudicat. Ji. debitam p̄nam & nobis requirat, nosq; diiudicet. ¶ Deniq; holocaustum est, hostia quā ad diuinā maiestatis honorē tota comburitur: sacrificium autē nunc sumitur pro hostia, quā pro remissione peccati offertur. Pacifica verō victima, est hostia pro pace, salute aut gratia, in petradā aut cōseruanda, dño immolata. [& non ea magis cogitatione atq; tractatu, Ji. consilio seu deliberatione, vt diceremus: Ji. inter nos probabiliter coniecimus ac cōtulimus, vel vt diceremus vobis assignando causam & diffinitionem huius altaris. [Cras dicent filij vestri filijs nostris, Ji. probabiliter suspicamur ac formidamus, q̄ tempore procedēte posterij vestri dicturi sint posteris nostris: Quid vobis & dño Deo Israel? Ji. nō pertinētis ad dñm, nec estis de sorte & numero populi eius, cuius ratio subditur: [Terminum posuit dñs inter vos & nos (ō filij Ruben & Gad) Iordanem fluium, & idcirco partē nō habetis in dño: Ji. non estis pars populi eius, nec habetis ius offerēdi in tabernaculo eius, vel super altare ipsius, cum terra promissiois, populo Dei promissa, finiatur ad Iordanē. [& idcirco per hāc occasionē Ji. caluam & falsam persuasionē] auertent] fortassis, i. auertere poterunt [filij vestri filios nostros ad timore dñi:] q̄a vidētis se ita repellī ad idololatriā cadēt. [Putauimus itaq; melius, & diximus: Extruamus vobis altare, non in holocausta, neq; ad victimas offerendas, sed in testimonium inter nos & vos & sobolē nrām vramq; p̄geniē, vt seruauimus dño &c.] textus est planus. Ad hoc q̄ppe fecerūt altare istud, vt tā eis q̄ posteritati eorum esset in signum & memoriale ac argumētum, q̄ & ipsi essent populus Dei, & ius haberēt sicut & cetera tribus Israel, ad offerendum super altare Dei. [Absit à nobis scelus hoc, vt recedamus à dño, & eius vestigia] i. p̄cepta & effectus beneficos, s. arcā testimonij & altare, [relinquamus:] quādammodū em̄ vestigiū representat eum q̄ illud impressit, ita sapientia, om̄ipotētia, iustitia, bonitas & em̄nētia Dei, in eius p̄ceptis effectibusq; p̄satis relucēt. [extructo altari ad holocausta & sacrificia & victimas offerēdas, p̄ter altare dñi quod extructū est ante tabernaculū eius:] vñ em̄ altare fuit in atrio ante & extra ostiū tabernaculi, super quod sacrificia populi offerebant, & de illo iam sermo. Aliud in tabernaculo erat. [Quibus auditis &c.] Hic recitat, quādammodū Phinees & q̄ cū eo erāt, valde cōtentati fuerunt ex ista respōsione. [Dixitq; Phinees filius Eleazari sacerdos ad eos: Nunc scimus q̄ vobiscum sit dñs, q̄a alieni estis à puaricatione hac,] q̄a tā solliciti extitistis & estis ad p̄cauendum, etiā in futurū Dei offensam: [& liberaistis filios Israel de manu dñi:] i. per anticipatiōnē p̄seruastis ceteras tribus Israel à p̄cāna, q̄ eis immineret, si cōmississetis crimē quod imposuimus vobis. [Reuersusq; est cū principib⁹ ad filios Israel, & retulit eis. Placuitq; sermo cū istis audientib⁹. Vocauerūtq; filij Rubē & filij Gad] per quos & filij dimidiā tribus Manassē danē intelligi. [altare, quod extruxerāt, testimonij nrm, quod dñs ipse sit De⁹.] i. q̄ veri Dei populus atq; cultores sum⁹. Nā (vt Ioseph⁹ protestat⁹) hunc titulum superscripserūt altari ad perpetuā veritatis memoriā. Ex hac historia edocemur zelo diuini honoris seruere, amore iustitiae inflamari, pro posterorum n̄sorum sollicitari salute, parati esse pro iustitia mori, nec in derogationē veritatis quēq; palpare, neq; peccatib⁹ quātumlibet propinq; cōtra iustitiā parcere, imō p̄ceptū fraternę corrēptionis strenuē adimplere, rōnabilē quoq; excusationē libētē suscipere: sed & gaudere de innocentia proximorum, ac Deum cordialiter collaudare pro donis gratiæ quæ alijs confert.

Iosue 7.

a. Cor. 1.

Ioseph. 4. an. iud. ca. 3.

¶ Expositio cap. 23. Euoluto autem multo tempore.

Art. 32.

Sanctus vir Iosue de plebis sibi commissæ salute sollicitus, eam hortatus est ad perseuerandum in Dei cultu, sicut nunc enarratur: [Euoluto autem multo tempore] à tempore illo, [postq̄ pacē dederat dñs Israeli,] ita q̄ nemo filios Israel impugnano p̄sumpsit vt antē, [subiectis in gyro natiōibus vnuerfis,] q̄rum terras promiserat dñs Israelitis, q̄ pro maxima parte erāt occisæ, residui verō erāt Israeli subiecti. [& Iosue iam] existente [longæuo & p̄senilis ætatis:] quan-

quando iam cepit appropinquare anno cētesimo decimo, [postq̄ diuiserat terrā filijs Israel, secundum quod dñs imperauerat, vocauit Iosue omnē Israel, Ji. communē plebem,] & maiores natu & principes] familiarum. [ac duces] tribuum, [& magistrōs] in lege peritos, [dicitq; ad eos] &c. Ista difficultatē non habet. [Ego] senui, & p̄gressioris ætatis sum, vosq; cernitis om̄ia quæ fecit dñs Deus vester cunctis per circuitum nationibus &c. Multaq; adhuc supersunt nationes, dñs disperdet eas, & possidebitis terram. Tantū confortamini.] i. hoc p̄cipuē opto & hortor, vt confortētur corda vestra in Deo per grām & virtutes, per spem & fortitudinē. [& estote solliciti, vt custodiatis cuncta quæ scripta sunt in volumine legis Moysi, & non declinetis] ab eis quæ Deus p̄cepit, [nec ad dexteram, nec ad sinistram:] vtrunq; vitiosum vitando extremum, vt via regia incedatis, nec per prospera neq; aduersa si angamini, sed semper in medio perseueretis, nec vltra vires quippiam attētetis, nec per teporē & negligētiam tabescatis. [ne, postquā intraueritis ad gētes quæ inter vos futurę sunt,] matrimonia faciēdo cum eis, aut familiaritates, aut periculosas societates, iuretis in nomine deorum earum,] contra illud Deut. 6. & 10. scriptum, Per nomina externorū deorū ne iuraueritis. Itemq;: Dñm Deum tuum timebis, & per nomen eius iurabis. Qui em̄ iurat per deos gētilium, ostēdit se colere eos, atq; in veritatis testimonium eos assumit, sicq; venerat eos dē. [& seruiatis eis, & adoretis illos, sed adhæreatis dño Deo vestro. Et nunc auferet dñs gētes magnas, & nullus vobis resistere poterit, q̄a dñs pro vobis pugnabit, sicut pollicitus est. Hoc tantū diligentissimē p̄cauete,] i. cum omni cautela custodite siue p̄satum malum vitate, [vt diligatis dñm Deum vrm] toto corde vsq; in finē indefinenter. [Quod si volueritis cum eis] i. gētibus, quarū terras dñs vobis dedit, [miscere cōnubia atq; amicitias copulare:] quod de amicitijs socialibus, familiaribus & carnalibus intelligēdum cēsetur, qm̄ tales amicitia ad peccata solēt allicere. Nō autē phibuit De⁹ filijs Israel spiritalē habere dilectiōnē ad illos, immo potius hoc p̄cepit, [iam nunc scitote, q̄ dñs non delectat eas ad faciē vestram, sed] gētes aduersarię [seruit vobis in foueam & laqueum ac offendiculū, & fudes in oculis vris,] i. multipliciter vos affligēt, detrudēt & capiēt, atq; arctabūt & pungent, ad diuersa etiā vitia trahēt, donec vos auferat atq; disperdat de terra hac optima. En ego hodiē ingredior viam vnuerse terræ:] i. citō subibo mortem corporalem, quæ cunctis in terra degētib⁹ hominibus est via ad monumētum, immo ad vitam futuram, seu ad æternam salutē aut cōdemnationē perpetuam. [Et toto animo cognoscetis, quod de om̄ibus verbis quæ se dñs p̄stiturum pollicitus est, vnum non p̄terierit in cassum. Sicut ergo impleuit opere quod promisit, & prospera cuncta venerunt, sic adducet super vos quicquid malorum] p̄cānalium [comminatio est vobis, donec vos auferat &c. citō atq; velociter confurget in vos furor dñi] si violaueritis eius p̄cepta, p̄sertim si idola colueritis, de quibus comminationibus Deut. 28. diffusē habet. Quæ omnia quā verē in peruersis, rebellibus atq; idololatrijs filijs Israel sint impleta, liber ludicum, libriq; Regum clarissimē referunt. ¶ Luxta mysticū sensum, discant p̄lati & p̄dicatores verbi Dei ex isto capitulo propriam fragilitatē & mortē humiliter intueri, doceantq; subditos suos beneficentia Dei recolere, ac maiora bona eis in nomine DEI in futuro promittere, quæ nec oculis vidit, nec auris audiuit, nec mens concepit. Deindē eos ad virtutes hortent, diuini rigorē iudicij p̄dicent, æternam damnationem minentur, & quicquid ad salutem pertinet animarum, fideliter & constanter, iugiter & ardentē denuncient.

¶ Explanatio Cap. 24. Congregauitq; Iosue omnes filios Israel.

Articulus tricesimus tertius.

Non sufficit fidei duci Iosue, populum sibi commissum semel admonuisse, sed cum videret sibi vitæ terminum imminere, rursus hortatus est eos, put in isto narra cap. [Congregauitq; Iosue] i. ad se venire fecit, omnes tribus Israel.] etiam eas quæ trans Iordanem manebant, [in Sichem] i. vrbē seu locum sic appellatum, qui secundum Iosephum ad Iosue pertinebat. [& vocauit maiores natu ac principes] tribuum, [ac iudices & magistrōs, steteruntq; in conspectu dñi,] i. diuinæ maiestati deuotē se p̄sentauerunt, parati audire verbum Dei. Hos superiores specialiter cōuocauit, qm̄ ex eorū virtuosa cōuersatiōe ac bono regimine, p̄sp̄eritas, pax & salus populi cōmunis, magna ex parte p̄debat, cū Ecc̄ 10. scriptū sit: Secundū iudicē populi, sic & ministri eius. Hieremiasq; 10. dicit: Qm̄ stultē egerūt pastores, ideo om̄is grex eorū dispersatus est. Per quod maiores plati, principesq; ecclesiæ instruant specialē ac diligentiorē habere respectum ad suos officiatos, qualiter se habeāt, & an sua officia dignē & efficaciter p̄sequeant, quos & specialiter exhortari debēt, & si opus fuerit, increpare. [& ad populum] putā ad oēs simul tam maiores quā minores, [sic loquutus est] commemorādo eis diuersa bñficia Dei, vt per considerationē illorū accēderent Dei amore, & grati esse fatigerēt, atq; ad meliora prouocarentur. [Hæc dicit dominus: Trans fluium habitauerunt p̄ses vestri ab initio] generationis eorum, [& Thare pater Abrahā, & Nachor] pater ipsius Tharæ, [seruiertuntq; dijs alienis.] quādammodum.

Iose. libr. 7. ant. iud. ca. 4.

Gene. 11. legit: Thare pater Abraham, primò habitauit in Chaldaea, deinde cù filio suo Abraham & Loth, ex Chaldaea venit in Mesopotamiam, obiitq; ibidem. Itaq; verba ista dupliciter possunt exponi. Primò sic: Trans fluuiũ, i. vltra Euphraten q̄ inter Chaldaeos & terram promissionis decurrit, habitauerunt patres vestri. Secùdò sic: Trãs fluuium q̄ inter terram Chanaan & inter Mesopotamiã fluit, habitauerunt patres vestri. ibi tñ non habitauerunt ab initio, nec ibi moratus legitur Nachor pater Thare, nec Abraham alienis dijs seruiuit, & Nachor pater eius & Thare, vt dicunt Hebræi, saltè ad tẽpus. [Tuli ergo] i. exire feci, & ex eundi voluntatẽ infudi, Tuli inquam [Abrahã patrẽ vestrum de Mesopotamiẽ finibus, & adduxi eum in terrã Chanaan,] vt eam darẽ posteris eius. [Multiplicauitq; semẽ eius,] q̄ ex Agar genuit Ismaelẽ, & alios ex Cethura, quẽ ferẽ fuisse Agar. [& dedi ei Isaac,] supernaturaliter fecundãdo Sarã, non obstãte duplici causa suã sterilitatis, videlicet senectute & naturali infecunditate eius etiã in iuuetute. [Illi] videlicet Isaac [rursum dedi Iacob & Esau] ex rebecca, quã naturaliter exitit in fecũda. Porrò q̄ ait, Rursum, referẽdum ad verbum, dedi, non ad Isaac, q̄ vno concubitu genuit ambos filios suos. [E quibus] Esau dedi montẽ Seir ad possidẽdum, Ji. terrã Idumæorũ motosam donauit Esau & posteris eius. [Iacob verò & filij eius descenderunt in Aegyptũ] necessitate famis coacti & amore Ioseph. [Clamauerunt autẽ filij Israel ad dñm] ex timore, cùm post exitũ de Aegypto, vidissent Aegyptios se insequẽtes, [q̄ posuit tenebras inter vos & Aegyptios:] Nam angelus posuit nubẽ densã & tenebrosã ex vna parte inter Aegyptios & Hebræos, ita q̄ Aegyptij tota nocte nequibant Hebræos accedere, vt Exod. 13. legit: [& adduxit super eos mare, & operuit eos. Viderunt oculi vestri cuncta quã in Aegypto fecerim:] Non q̄ oẽs qbus Iosue ista locutus est, viderint mirabilia Dei in Aegypto, sed Eleazar, Iosue, Caleph & multi de tribu Leui, & q̄ in pueritia sua exierunt Aegyptũ, ita q̄ in prima numeratione populi numerati non erant, tñ in exitu suo rationis competes erãt. sed quò poterant isti omnia illa signa & plagas Aegyptiorũ videre, cũ habitaret seorsum in terra Gessen? Ad quòd aliqui dicerẽt, q̄ etiam in terra Gessen habitauerunt multi Aegyptij ibi plagati. Potest etiam dici, q̄ interiori visu ea viderunt. [& habitastis in solitudine multo tẽpore, & induxi vos in terram Amorrhæi, q̄ habitabat trans Iordanẽ:] Ji. in regiones Seon regis Amorrhæorum, & Og regis Basan. [Cumq; pugnarẽt contra vos, tradidi eos in manus vestras.] Vt legitur Numer. 21. Surrexit autẽ Balach filius Sefhor rex Moab, & pugnavit cõtra Israelẽ. [Non legitur alibi, q̄ Balach inijt pugnam corporalẽ contra filios Israel, sed in insidiatus est eis ac restitit, inducẽdo eos ad magna facinora ex suggestionẽ Balaam, ex cuius consilio misit ad filios Israel speciosas puellas. Hinc subdit: [Mistiq; & vocauit Balaam filiu Beor, vt malediceret vobis, mala vobis imprecando per incantatiões suas & carmina ac maleficia seu magicas artes, ex qbus, Deo permittẽte, fiunt alteratiões & obstupefactiões ac debilitatiões in hoibus. [& ego nolui audire eum.] i. à maledictiõẽ & eius effectu phibui immutãdo cor eius. ideo subdit: [sed e contrariò per illum benedixi vobis] tribus vicibus, prout Numerorum historia enarratur. Omnipotẽs etẽm Deus ad libitũ suum immutat hoim mẽtes, & quòcũq; voluerit, vertit eorũ voluntates, intẽtiones, pposita, ac verba disponit. [Trãstisq; Iordanẽ, & venistis ad Hiericho, pugnaerũtq; cõtra vos viri ciuitatis eius] Hiericho [Amorrhæus & Phereasus & c.] q̄ confluxerant in vrbe illam ad succurrẽdum eis aduersum vos, sicut in expositione supradicta patuit plenius. [Mistiq; ante vos crabrones] i. huiusmodi muscas pungitias, seu anxietatũ & solitudinum ac timorũ puncturas, vt supra expositũ est: [& eieci eos & c.] Nunc ergo timete dñm] timore casto & filiali, vel salẽ initiali, [& seruite ei corde perfectò atq; verissimo.] Multiplex est perfectio. Vna absoluta, & extra ac supra omne genus, quã soli cõpetit Deo. Alia in gñe, quã etiã multiplex est: Vna, qua mēs creata fertur in Deũ per cognitionẽ & dilectiõnẽ secundum extremũ posse suũ indefinẽter seu semper in actu, & hęc cõpetit sanctis in p̄sã. Alia, qua neo adheret per virtutes heroicã in hac vita, quẽ cõuenit personis in virtutibus cõsummatis. Alia, qua Deo adheret per euãgelicorũ obseruatiõnẽ cõsiliorũ. Alia, qua oia illa vitat, quẽ charitati cõtrarianã diuinã, obseruãdo cũcta p̄cepta, & hęc est perfectio sufficitiõis, de q̄ verbũ istud potest exponi. Porrò cor verissimũ est, in quo absq; admixtiõẽ falsitatis, vanitatis & iniquitatis, est veritas vitã, veritas iustitiã, veritasq; doctrinã. [& auferte deos qbus seruiert p̄sẽ v̄ri in Mesopotamia, & in Aegypto.] Non est verissimile q̄ filij Israel, qbus Iosue loquebat, habuerũt idola ad colendũ, q̄ iam tot & tãta in Dei virtute filia victoriosẽ egerũt, et si fortẽ aliqua idola reseruauerũt sibi occultè, potuit esse p̄pter preciositatẽ materiã. Idcirco quòd ait, auferte, potest exponi, Nolite admittẽre, neq; recipere: & si q̄ habetis, abijcite. sic & Iacob, conuocata omi domo sua: Auferte, inq̄, deos alienos. Veruntũ quã hęc scribitur. Potest dici, q̄ alij eorũ habuerũt idola, quẽ apportata fuerãt de Aegypto. Sed E. August. hoc reprobat, dicens: Non habebant adhuc simulacra gentium, cùm supra, obedientiã eorũ cõmendauerit Iosue: & si post tantas legis comminationes ea habuissent, nõ essent cõsecuti tot prospera. [& finatẽm malum vobis videt, vt dño seruiatis] propter difficultatẽ viã salutis, & arduitatẽ ac mul-

Gene. 16.
Gene. 25.
Gene. 21.
Gene. 25.

Gene. 32.
Gene. 28.
Gen. 46.
Gene. 47.
Exod. 14.
Ibidem.

Exod. 13.

Nume. 22.
Nume. 25.
Nũc. 22. 33.

Num. 22.
23. 24.

Iosue 6.

Gene. 35.
Aug. lib. 10.
sup. q̄st. 29.

multitudinẽ p̄ceptorũ ipsius, sed p̄pter expẽsas sacrificiorũ. Quibusdã verò malũ aut inutile seu etiã stultũ atq; superfluum visum est deo seruire, q̄ nõ crediderunt eũ habere cognitiõnẽ & p̄uidentiã in feriorũ & actu humanorũ, vel q̄ viderunt, q̄ iustis & seruientibus Deo frequẽter cõtingunt aduersa, & impijs p̄spera. Vñ Malach. 3. loquit dñs talibus: Inualuerunt super me verba v̄ra, & dixistis: Vanus est q̄ seruit dño, & quòd emolumetũ, q̄ custodiimus p̄cepta eius? de qbus Psalmo 72: Dixerunt, quò scit Deus? & si est sciẽtia in excelso? Atq; Job 21. Dixerunt, q̄ est omnipotẽs, vt seruamus ei? Sed hi qbus Iosue loquebat, tot & tanta Dei mirabilia cõspexerunt, & ex eius cultu tot prospera fuerunt cõsecuti, q̄ de eius p̄uidentiã & remuneratione non dubitauerunt. Itaq; si malum vobis videt Deo vero seruire, [optio vobis dat] i. libera electio. [Eligite vobis hodiẽ quòd placet, cui seruire potissimũ debeatis, vtrum dijs qbus seruiert p̄sẽ vestri in Mesopotamia, an dijs Amorrhæorũ, in quorũ terra habitatis.] Istud S. Iosue p̄fert quasi ironicẽ. quasi dicat, quicq̄ horũ elegeritis, stolidũ erit, atq; peribitis id agẽdo. Vel ideo ait, optio vobis datur, q̄ nõ cogit Deus hoim ad suum obsequiũ, sed p̄pria libertati eum relinq̄, nõ vt licẽter agat quicq̄d voluerit, sed vt liberẽ agẽdo mereat aut demereat, iuxta illud Eccl 15. Deus ab initio cõstituit hoim, & reliq̄ eum in manu cõsiliij sui: Adiecit p̄cepta sua: ad quòd volueris, porrige manum tuã. [Ego autẽ & domus tua] i. domestici mei, [seruiemus dño.] Q. d. In hoc meri tõ me principẽ v̄m sequi debetis. [Rñditq; populus & ait: Absit à nobis, vt relinq̄amus dñm, q̄ eiecit vniuersas gẽtes] i. hostes quorũ terras iam possidemus, p̄ maxima parte deleuit, seu quosdam, imò & multos de omnibus illis occidit. [seruiemus ergo dño, q̄ ipse est Deus noster] i. creator & gubernator noster altissimus. Hęc est sufficis, copiosãq; rõ seruiedĩ dño per patriã cultũ, quia creauit nos, & summus rector atq; p̄uisor est noster. [Dixitq; Iosue ad populum: Nõ poteritis seruire dño,] hoc non dixit, in sinuãdo absolutã impossibilitatẽ seruiedĩ altissimo perseueranter vsq; in finẽ, tum p̄pter pronitatẽ istorũ ad malũ, tum p̄pter diuinorũ arduitatẽ & multitudinẽ p̄ceptorũ, tum p̄pter rigorẽ iustitiã. Vndẽ subiungit: [Deus em̄ sanctus & fortis amulatore est:] Ji. Deus essentialiter sanctus atq; omnipotẽs, est detestator peccati, amator virtutũ, osor peccantiũ. [Nec ignoscet sceleribus v̄ris atq; peccatis,] si incidieritis ea, nisi p̄nitentiã verã egeritis. Non em̄ dimittit peccata inulta. Possunt autẽ per scelera, intelligi peccata in Deũ, p̄sertim ido lolatria, superstitio, & species eius: per peccata verò, culpã in proximũ, vt furtũ, rapina & c. [si dimiseritis dñm] per inobediẽtiã, [& seruiertis dijs alienis,] q̄ à vera deitate deficiunt & distãt in infinitũ. [& auertet se,] nõ per aliquã mutationẽ suij p̄suis, sed per effectũ, q̄ à pietatis & liberalitatis suẽ affluẽtia & dulcore ad rigorẽ p̄cedet iustitiã. [& affliget eos atq; subuertet.] Dixitq; populus ad Iosue: Nequaquã ita, vt loqueris, erit, sed dño seruiemus. Ex hoc videt, q̄ vel Iosue vel populus sit m̄ctus. Et respõdẽdum, q̄ ea quẽ Iosue dixit, intelligẽda sunt per modũ cuiusdam exercitatiõis & auisatiõis ac cõminatiõis. Nẽpẽ & id quòd ait, Nõ poteritis seruire dño: p̄ter expositionẽ p̄reãtã, potest adhuc dupliciter accipi. Primò sic, Nõ poteritis p̄rijs viribus, & sine auxilio gr̄e dei, deo seruire meritoria seruitute. Secũdò sic, Nõ poteritis deo seruire seruitute rã magna & reuerẽtial, vt dignus est ipse, q̄ immẽsã est maiestatis, atq; ob hoc infinita reuerẽtia dignus. Sic ergo nõ erit vt loqueris, i. secũdũ quòd verba tua vident sonare, & vt minaris, & exercitãdo nos, faris. sic religio si eos q̄ instãt p̄ ordine, exercere ac p̄bare solẽt, dicẽdo: nõ poteritis religionis huius seruire rigorẽ, nec perseuerare in eo. [& Iosue ad populũ: Testes, inq̄, vos estis, q̄ ipsi elegeritis vobis dñm, vt seruiatis ei. Rñderunt, Testes] sumus huius rei. sed quòd ijdẽ poterãt esse authores & testes? Respõdẽdum q̄ testificatio ista nõ fuit nisi iterata, p̄fessio aut recognitiõ p̄pria actus, & testimoniũ cõtra seipios, si verba p̄pria nõ impleret. Ex hoc Iosue infert: [Nunc ergo, ait, auferte] i. per anticipatiõnẽ caute ne suscipiatis, [deos alienos de medio v̄ri, & inclinate corda v̄ra ad dñm deũ Irael.] Ji. humiliter ea subijcite Deo, & ad grã eius susceptionẽ ac incrementũ ea parate & applicate, sicut ait Psal. 118. Inclinaui cor meum ad faciẽdas iustificatiões tuas in ẽternũ. Vñ Prouer. 16. legit: Hõis est animũ p̄parare. Itẽq; Cor hois disponit viã suã. Verũtũ hoc ipsum efficere est aliquo modo à Deo, & donũ ipsius, q̄ hoim ab ipẽdimẽto huius inclinatiõis ac p̄paratiõis, i. à p̄posito peccãdi ac vitij, retrahit & auertit. Propter quòd 3. Re. 3. Salomon deprecati Dominũ inclinet cor n̄m post se. Et p̄pheta Psal. 118. Inclina cor meũ in testimõia tua. [Dixitq; populus: Dño deo n̄o seruiemus, & erimus obedientes p̄ceptis eius.] Ji hoc dixerũt innitẽdo gr̄e dei, & de eius auxilio cõfidẽtes, bona fuit respõsio: si autẽ p̄sumẽdo de viribus suis, incauta & p̄sumptuosã fuit iustitiõ. sicq; incepit in eis illud Apostoli Ro. 10. Ignorãtes Dei iustitiã, & suã volẽtes statuere, iustitiã dei nõ sunt subiecti. magis tñ apparet q̄ secũdũ primũ sensum locuti sint hoc. [Percurrit ergo Iosue in die illo caedus] i. de nouo obligauit populũ ad dei obsequiũ, fecitq; pactũ inter Deũ & populũ, vt populus Deo seruiet. Vndẽ Septuaginta trãstulerũt, Disposuit Iesus testamẽtũ ad populũ, q̄ dispositio fuit testamẽti iã dati repetitiõ. [& p̄posuit populo p̄cepta atq; iudicia.] p̄cepta Dei moralia, cõmemonialia ac iudicialia populo cõmemorauit, &